Sed dicendum, Baptizatum, qui errat in Fide per ignorantiam etiam vincibilem, & crassam, per hoc non effici Hæreticum. Ita Azor p. 1. l. 2. c. 8. q. 4. § c. 9. q. 8. Conink D. 18. dub. 7. concl. 4. § 5. Sanch. l. 2. mor. c. 7. n. 20. Suar. D. 19. sect. 3. à n. 9. & præcipuè 18. Farin. prax. crim. q. 179. n. 29. Laym. l. 2. tr. 1. c. 13. n. 2. Palao tr. 4. D. 3. p. 2. n. 3. Emm. Correa ideæ Confil. D. 6. n. 1310. Vinc. Petra tom. 3. comment. fol. 4. n. 2. Engl. hic n. 1. §. dico 2. Pirhing n. 2. v. ex quo infertur, Schambog. n. 3. König n. 11. Wiestner n. 5. Reiffensuel n. 9. Ratio est, quia ad incurrendam Hæresim, ut n. 3. dictum est, requiritur pertinacia can. dixit 29. junct.

Gloss. *V. pertinaci, can. qui in Ecclesia 31. q. cit. c. damnatus 2. v. in nullo junct.* Gloss. *Clem. 2. §. porro de Summ. Trinit. ibi, Qui asserere, defendere seu tenere pertinaciter presumpserit &c.* conf. ut Hæreticus quis censetur, debet universalis Ecclesie aliquid docentis, ac definitis authoritati voluntariè, h. e. sciens, ac prudens contradicere, suumque iudicium istius iudicio præferre, atqui non ita contradicit ille, qui errorem aliquem, iudicio Ecclesie oppositum, tueretur ignorans, etsi vincibiliter, contrarium ab ea definitum esse; fortè enim paratus actu est eum deponere, si sciret sic definitum esse. *Conf.* quia peccatum Hæresis non est peccatum ignorantie, sed infidelitatis positivæ, ad quam requiritur scientia, quòd contrarium teneatur à vera Ecclesia.

Quinimò, etsi quis etiam ex ignorantia affectata, erret contra Fidem, propter tædium inquirendi veritatem, vel ob similem causam, non est propriè Hæreticus. *Sayr. Clav. Reg. l. 2. c. 9. n. 34. Sanch. c. 7. n. 23. Laym. c. 13. n. 2. Palao n. 3. cit. Pirhing n. 2. v. ex quo insertur, Schamb. n. 3. König n. 11. Wiestner n. 5.* Ratio est, quia qui sic ignorat, & errat in rebus Fidei, non credit scienter aliquid contra id, quòd definitum est ab Ecclesia; aliàs plurimi Catholici ob ignorantiam, quamvis culpabilem, & affectatam, definitionis Ecclesie, & traditionum censendi essent Hæretici. *Conf.* qui voluntatem habet mutandi sententiam propriam, quoties istam viderit contradicere definitioni Ecclesie, nullo modo potest dici pertinax in suo errore; quia paratus est corrigi. sed cum ignorantia etiam affectata stare potest talis voluntas; nam affectare quis potest ignorantiam, ne cogatur aliud sentire cum Ecclesia. ergo &c.

15 *Excipi* debet, si quis affectatè ignorare velit articulos Fidei, aut inquirere circa eos intermittat, ob contemptum authoritatis Ecclesie, & parvam ejus estimationem; quia talis non est paratus iudicium suum subijcere Ecclesie, etiam errore cognito: adeoque pertinaciter errat in Fide. *Sanch. n. 23. cit. Laym. n. 2. Palao n. 4. Engl. hic n. 1. fin. Pirhing n. 2. v. excipi debet, Schambog. n. 3. König n. 11.* Hinc, quòd suprà dictum est de ignorantia, intelligendum est tantum de ijs, qui alioquin præter unum, vel alterum articulum credunt Fidem Catholicam, atque Romanam Ecclesie esse veram fidem, eamque profitentur; nam illi, qui alienam ab Ecclesia Catholica fidem tenent, v. g. Lutherani, Calvinistæ, & ex crassa, vel affectata ignorantia infallibilem Ecclesie auctoritatem non agnoscunt, aliisque Dogmata Catholica non credunt, pro Hæreticis reputari, & propterea Ecclesiasticis Censuris subiecti esse censi debent, ut *l. cit.* advertunt *Laym. Pirhing &c.* Ratio est, quia, qui veram Christi Ecclesiam, in cuius fide baptizatus fuit,

oppugnat, ejusque auctoritatem culpabiliter negat, is ipsi inobediens est, & in eam contumax, ac rebellis, adeoque ab illa separatus: & sic meritò inter Hæreticos computatur.

Neque obstant Argumenta in contrarium *n. 12. allata.* *Ad 1.* negatur paritas; nam ignorantia vincibilis in materia Justitiæ, Caritatis, & Honestatis non mutat objectum peccati, sed modum duntaxat operandi magis, vel minus voluntarium: contra in materia Fidei ignorantia etiam mutat objectum; nam objectum Fidei est Divina revelatio ab Ecclesia proposita, & hæc in errore, etiam ex ignorantia affectata commisso, occultatur, igitur mirum non est, quòd ejusmodi ignorantia excuset ab Hæresi, non autem excuset à peccato contra alias virtutes. *Ad 2.* error, commissus ex ignorantia crassa, & affectata, non est peccatum directè contra fidem, sed contra obligationem sciendi res fidei; quia tota ejus malitia consistit non tam in errore positivo, sed in neglectu obligationis prædictæ, ex quo deinde error ejusmodi nascitur. *Ad 3.* peccatum ex ignorantia tum solum ejusdem speciei est cum peccato per malitiam, quando ignorantia mutat solummodo modum; secus, quando etiam mutat objectum, sicut mutat in materia Fidei.

Quæritur **5.** an Hæreticus sit, qui discredat alicui revelationi sibi privatim factæ, & sufficienter ad credendum propositæ? Negat cum quibusdam *Lorca 2. 2. q. 11. D. 39. n. 2. §. 4. & ratio dubitandi est;* quia talis non habet iudicium aliquid contrarium Fidei Ecclesie universalis. Verùm hæc ratio non subsistit, cum certum sit Ecclesiam in genere proponere omnibus, quòd credendum sit summæ, primæque Veritati quomocunque aliquid revelanti: cui veritati cum jam contradicat is, qui discredat revelationi sibi privatim factæ, ideo dicendum, hunc coram DEO esse Hæreticum, Ita *Azor p. 1. l. 8. c. 9. q. 4. Sanch. l. 2. mor. c. 7. n. 32. Suar. D. 19. de Fid. sect. 5. n. 11. Conink D. 12. dub. 7. n. 118. Palao tr. 4. D. 3. p. 2. n. 14. Wiestner hic n. 7.*

An verò hujusmodi revelationem privatam negans incidat in Excommunicationem, & alias Hæreticorum pœnas, controversa est inter DD. *Saach. n. 32. & Conink n. 120.* putant incidere, si in actum externum prodeat. Sed hoc verum est, si negans revelationem privatam simul etiam verbis, aut factò dicat, non esse credendum primæ Veritati per privatam revelationem manifestatæ; quia tunc negat propositionem à tota Ecclesia receptam. Si tamen sistatur intra solum diffensum specialis revelationis, multo probabilius est, hanc negantem pœnas Hæreticorum non incurere. *Cordub. l. 1. q. 17. §. 1. dub. 2. v. respondet. Azor q. 4. cit. Suar. n. 12. Palao n. 15. Wiestner n. 7.* Ratio est, quia cum supponamus, revelationem illam esse privatam, neque alteri cognitam præ-

præter illum, qui eam habet, non apparet, quomodo constare alijs possit de vero dissensu revelationis reipsa propositæ, cum de hoc dissensu constare nequeat, nisi simul etiam constet, quod ita neganti facta sit revelatio privata.

¹⁹ Quæritur 6, an Hæreticus sit, qui negat Propositionem Theologicam, deductam ex una Propositione naturaliter evidenti, & altera à DEO revelata, v. g. quòd Christus sit risibilis? Affirmant Canus *l. 12, de Locis c. 9, col. 15, §. enim verò*, Valent. 2, 2, D. 1, q. 11, p. 1, *diffic. 3*. Bonacin. *de Censur. D. 2, q. 5, n. 5*, quia talis negatio saltem mediata Divinæ revelationi opponitur. Sed melius negatur talem Hæreticum fieri. Arragon. 2, 2, q. 11, *art. 2, §. bis tamen*, Sanch. *c. 7, n. 33*, Suar. *sect. ult. n. 3*. *§ segg.* Laym. *c. 13, n. 7*. Palao *p. 2, n. 19*. Wiestner *n. 8*. Ratio est, quia optimè stare potest, ut quis credat quiddam à DEO revelatum est, cum negatione alicujus propositionis Theologicæ, quia vel negat duntaxat universalitatem principij, quòd omnis homo sit risibilis, vel ob mentis hebetudinem non agnoscit evidentiam illustrationis, quorum neutrum est objectum à DEO revelatum.

²⁰ Addunt tamen DD. *citt.* talem in foro externo præsumi Hæreticum, quòd iudicetur non errare in principio naturaliter evidenti, aut non apprehendere evidentiam illustrationis: hinc nihil superest, quàm ut præsumatur negare principium supernaturale fidei, quòd scilicet Christus sit homo. Et in hoc sensu vera est sententia opposita, & procedit Argumentum in probationem ejus allatum.

²¹ Dubitari potest, in qua peccati specie ponatur talis negatio? Respondet Palao *n. 19, cit.* probabilius per se, & formaliter pertinere ad peccatum curiositatis studiositati oppositum in materia omnium gravissima; quia temere, & imprudenter conatur scire contra id, quod ab omnibus receptum est: per accidens tamen ad Hæresin pertinet; quia talem propositionem negans ponitur in proximo periculo labendi contra Fidem.

²² Quæritur 7, quænam causæ excusent à peccato Hæresis? *xy. i.* Ignorantia ex parte intellectus, prout dictum est à *n. 12*.
2. Indeliberatio Voluntatis; nam qui voluntariè, & indeliberatè errat circa res Fidei, non est Hæreticus: & multo minus, qui invitatus patitur tentationes repugnantes articulis Fidei; quia sicut actus Fidei oritur ex

pio voluntatis affectu, ita etiam Hæresis est assensus procedens ex libera voluntatis electione. Sanch. *l. 2, mor. c. 7, n. 13*. Laym. *l. 2, tr. 1, c. 13, n. 5, §. id obiter*, Correa *Idea consil. D. 6, n. 1310*. Pirhing *hic n. 1*. Schambog. *ibid. n. 2*.

3. Defectus veri dissensus ad objectum Fidei; quia Hæresis est peccatum Fidei oppositum. Fides autem consistit in voluntario intellectus assensu circa objectum revelationis, ergo Hæresis necessariò debet consistere in voluntario dissensu circa tale objectum. Et hinc qui Fidem duntaxat negat verbis, aut factis externis, animo autem retinet, etsi in foro externo ob præsumptionem consensu interni pro Hæretico habeatur, & puniatur, revera tamen non est Hæreticus, neque poenas Hæreticorum in conscientia foro incurrit; quia revera non habet voluntarium dissensum, & iudicium contrarium sensui Ecclesiæ, & revelationi Divinæ per hanc propositæ. Navar. *Man. c. 17, n. 56*. Azor *p. 1, l. 8, c. 9, q. 9*, Sanch. *l. 2, mor. c. 7, n. 8*. Suar. *D. 14, de Fid. sect. ult. n. 5*. Palao *tr. 4, D. 3, p. 2, n. 16*. Zœf. *hic n. 1, fin.* Wagner-*eck ibid. not. 2*. Pirhing *n. 7*. Schambog. *n. 8*. König *n. 10*. Wiestner *n. 6*. Reiffenstuel *n. 6*.

4. Defectus pertinaciæ: & hinc Hæreticus non est, qui tenet aliqua, quæ sunt contra Fidem, dummodo paratus sit corrigi; quia secundum dicta *n. 3*, Hæresis est error cum pertinacia junctus, is autem, qui paratus est corrigi, non potest censi pertinax. Pirhing *hic n. 2*. Reiffenstuel *ibid. n. 7*. Non autem sufficit quæcunque pertinacia; sed insuper requiritur, ut existimet se contravenire doctrinæ Ecclesiæ: & propterea pro Hæretico haberi non potest, qui ab Inquisitore Fidei, vel à suo Episcopo, vel à viro Theologo, per Inquisitores, vel Episcopum ad docendum destinato, instructus de re Fidei, illis non credit asserens contrarium, modò existimet se non contravenire doctrinæ Ecclesiæ, vel definitioni Pontificis, ut contra Bartol. Rebuff. Hugolin. & alios docent Canus *l. 12, de Locis c. 9, col. 7, §. ad quid pertinacia*, Valent. 2, 2, D. 1, q. 11, p. 1, *diffic. 4*. Vasq. 1, 2, q. 76, *art. 3, D. 226, c. 3, n. 7*. Sayr. *Tbesaur. Cas. tom. 1, l. 3, c. 4, n. 17*. Sanch. *l. 2, mor. c. 7, n. 25*. Ratio est, quia solius Ecclesiæ, ac Pontificis est, res fide tenendas definire; cæteri autem & fallere, & falli possunt.

De quibusdam Cautelis adversus Hæreticos.

S U M M A R I U M.

25. 26. Quinam obligentur ad faciendam Professionem Fidei?
27. &c. An, & sub qua pena prohibita sit Lectio Librorum Hæreticorum?
32. &c. Quinam incurrant Excommunicationem latam occasione istorum Librorum?
36. &c. Quæ conditiones requirantur, ut incurratur hæc Excommunicatio?
44. &c. An eam incurrat, qui ejusmodi Libros legit animo errores in eo contentos refutandi?
47. Quomodo oporteat legere talem Librum, ut propterea incurratur Excommunicatio Bullæ Cœne?
48. &c. An incurrat illam, qui auscultat legenti?
51. &c. Vel qui legit Librum Hæretici, in quo dogma Hæreticum incidenter solum refertur?
53. &c. An eam incurrat etiam, qui legit, vel penes se retinet Epistolam, Concionem, vel aliud scriptum, quod Hæresin continet?
56. &c. Quinam Libri prohibeantur in Indice Librorum prohibitorum?
59. &c. An prohibitio hæc in Germania secundum rigorem suum recepta sit?
61. Quid agendum cum Libris Hæreticis, aut suspectis de Hæresi?
62. Ad arcendum periculum Hæresis prohibentur occulta conventicula.
63. Et Laicis prædicatio Verbi Divini.
64. Ipsdem prohibetur etiam disputatio de Mysterijs Fidei.
65. 66. Non tamen Clericis.
67. Episcopis injungitur Visitatio annua.
68. &c. An Hæretici ab Ecclesia cogi possint ad abjuratorem erroneorum dogmatum.
71. &c. An ad Hæresin deferendam armis compelli possint?
74. Institutio S. Officij Inquisitionis.
75. &c. Inquisitionum Fidei Jurisdictio probabilis est delegata.
79. &c. Qualis esse debeat, cui committitur Inquisitionis Officium?
82. &c. Quomodo inquisitores debeant procedere?
6. n. 2. Plura videantur Libr. 1. Tit. 1. à n. 7.
- Quæritur 2, quæ Cautela contra Hæreses per Canonicas Sanctiones introductæ sint circa Libros Hæreticos, & horum Lectionem? R. quia frequentissime per Libros Hæreticorum venenum Hæresis ab his insillatum incautis est, idcirco cum ipsis Hæresum Authoribus, ac propagatoribus etiam Libri illorum, & scripturæ condemnantur c. fraternitatis 4. b. tit. Sed hinc Dubium oritur 1. an ergo Lectio Librorum, ab his editorum, prohibita sit? Ratio dubitandi est 1. quia illicita non est Lectio Librorum Gentilium, & Judæorum, qui Hæreticis non sunt meliores. 2. Scripta Origenis, & Tertulliani sine scrupulo leguntur, atqui constat eos in Hæresin prolapsos esse. 3. In his Libris multa continentur bona, & utilia, quæ propter mala, & inutilia non debent rejici juxta Reg. utilia 37. in 6.
- Verum his non obstantibus dicendum, ejusmodi Librorum lectionem ab Ecclesia graviter esse prohibitam, ut constat tum ex c. fraternitatis cit. tum ex Decretis Concilij Constantiensis sess. 8. Lateran. sub Leon. X. sess. 10. & Trid. sess. 4. quod confirmantur Constitutionibus suis Summi Pont. Gelasius, & Leo I. Gregorius IX. Innocentius, & Alexander IV. Paulus, & Julius III. Paulus, & Pius IV. Pius, & Sixtus V. aliique sparsim, injunctâ etiam penâ Excommunicationis Pontifici reservatæ, incurrenda ab ijs, qui sine licentia Sedis Apostolicæ, vel alterius ha-

25. Quæritur 1. quænam Cautela per SS. Canones inductæ sint, ne Hæresis spargatur per personas de hac suspectas? R. in hunc finem inducta est à Trid. Professio Fidei Catholicæ, quam facere cum Juramento sub peccato mortali obligantur.

1. Provisi de quocunque Beneficio, curam animarum habente: qui eam facere tenentur, intra duos menses à die adeptæ possessionis, coram Episcopo, vel ejus Vicario Generali, aut Officiali. sess. 24. c. 12. §. Provisi etiam de reform.

2. Provisi de Canonicatu, vel Dignitate in Ecclesia Cathedrali tam Sæculari, quam Regulari: quod præstandum est coram Capitulo intra duos menses à die suæ receptionis, vel participationis massæ Capitularis, sub pena non faciendi fructus suos c. 12. cit. §. Provisi autem.

3. Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi: qui hanc facere tenentur in prima Synodo Provinciali, cui intererunt sess. 25. c. 2. de reform.

4. Prælati quicunque Monasteriorum, & Religionum, etiam Militarum, vi Bullæ Pij IV. incipit Injunctum editæ Idib. Nov. 1564.

5. Omnes promovendi in Doctores, item Magistri, Regentes, & alij cujuscunque artis, ac disciplinæ Professores, vi Constit. S. Pij V. incipit In Sacrosancta: cujus dispositio in nostra Universitate accuratè observatur, etiam si eam non ubique usu receptam videri notet Suar. D. 14. de Fid. sect.

habentis potestatem hoc concedendi, Libros Hæreticorum, de Religione ex instituto tractantes, scienter legunt, retinent, imprimunt, defendunt &c.

Concordat *Jus Civile*, in quo non solum hujusmodi Librorum lectio prohibetur, sed ne perversionis Hæreticæ ulla vestigia existerent, ipsi libri perfectissimo interitui mancipari, & concremari jubentur *l. decere §. 5. sancimus 1. C. de Summ. Trinit. l. quicumque §. 5. fin. l. ex Manicheo 16. §. fin. C. de Hæret. & l. Eunomianæ 34. fin. Cod. Theodos. eod.* Ratio est, tum quia in contemptum Ecclesiæ; & veræ Fidei scripti sunt; tum verè maximè, quia periculum perversionis incautus præbent, dum falsa dogmata veris miscent, sicque venenum propagant.

Estque perinde, siue impressi illi sint, siue manuscripti, ut ex communi sententia advertunt *Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 28. Suar. D. 20. sect. 2. n. 10. Farin. prax. crim. q. 180. n. 30. Laym. l. 2. tr. 1. c. 15. n. 1. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 1. n. 3. Barbof. in c. 4. b. tit. n. 3. Pirhing bic n. 20.* & veluti certum refert *Neuffer D. 74. q. 5.* quidquid aliter sentire visus sit *Thom. Tambur.* quia adest eadem ratio, & manuscripta, saltem si longiora sint, verè Libri sunt, & dicuntur, prout dicebantur ante Typum inventum,

Neque contrarium probant Argumenta n. 27. allata. *Ad 1.* in Libris Ethnicorum, quatenus de Idolis, & ritibus suis agunt, non est periculum perversionis: conf. non urget ratio, ob quam prohibiti sunt Libri Hæreticorum. *Ad 2.* Errores Origenis, & Tertulliani extincti jam sunt: conf. ex his periculum perversionis legentibus nullum imminet. *Ad 3.* utilia, siquæ Hæreticorum Libris inserta sunt, æquè faciliè, & sine periculo haberi in Libris Catholicorum possunt. Accedit, quia sicut non omnium, sed Medici duntaxat est, explorare, quinam morbi contagiosi sint, ita examinare, qui Libri periculosi sint, eosque rejicere, vel approbare non ad quemcumque, sed ad eos duntaxat pertinet, qui rerum Divinarum veram Scientiam habent.

Dub. 2. quinam Excommunicationem n. 28. relata, & per *Bullam Censæ cas. 1.* Summo Pontifici reservatam incurrant? *1.* incurrunt illam, qui legunt hujusmodi Librum conscriptum ab Hæretico, vel publicè pro tali habito: estque perinde, siue editus sit ab Authore suo, antequam is de Hæresi damnaretur, siue post illius damnationem: neque refert, an iste sit ex Hæreticis RR, an ex VV. nam etiam horum Libri prohibentur, nisi, ut Origenis, & Tertulliani Opera, expressè permittantur. *Gloss in c. fraternitatis 4. V. Celestinus. b. tit. Barbof. ibid. à n. 2. Pirhing bic n. 20. Wiestner n. 15. Reiffenstuel n. 39.* Excipitur, si parum admodum sit, quod ex tali Libro lectum est; quia parvitas materiæ in lectione hujusmodi

excusat ab Excommunicatione Bullæ Censæ, prout dicitur *infra n. 40.*

2. Qui tales Libros retinent: neque ³³ refert, an illos retineant in domo propria, an in aliena, suo, an alieno nomine, an causâ addiscendâ, & propagandâ Hæresis, vel curiositatis, venditionis, compactionis, vel alia simili causâ. *Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 52. Suar. D. 20. sect. 2. n. 21. Laym. l. 2. tr. 1. c. 15. n. 7. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 2. n. 7. Barbof. in c. 4. b. tit. n. 6. Wiest. bic n. 16. Reiffenstuel n. 71. §. 72.* adeoque Excommunicationem istam incurrunt etiam Bibliopola, qui hujusmodi Libros vendunt, Bibliopegi, qui compingunt &c. Et sufficit quoque ad Censuram hanc incurrendam, si quis partem solummodo talis Libri retineat. *Sanch. n. 54. Reiffenstuel n. 73.* quia verè dicitur retinere Librum, sicut dicitur legere Librum, qui partem illius legit. Hinc idem *Sanch. n. 53.* excommunicatos censet Aromaticos, Mercatores, & quosvis alios, qui hujusmodi Libros, aut partem eorum retinent ad involvendam mercem, aut similia. Evitat tamen Excommunicationem istam, qui unum duntaxat, duo, aut tria folia de tali libro retinet, vel integrum Librum, aut partem notabilem, sed per unum duntaxat, vel alterum diem, aut per longius etiam tempus, sed ideo, quia non habet tempus, & occasionem opportunam tradendi eum Inquisitoribus, vel habenti licentiam illos legendi, & retinendi. *Laym. n. 7. Palao n. 11. Reiffenstuel n. 75.*